Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
489. Umiltà, povertà e orazione in genere.						<p>1,9. Quinto, de mira humilitate eius et de condescensionibus sibi factis ad nutum.</p> <p>1,10. Sexto, de magna eius paupertate et mira suppletionem defectuum.</p> <p>1,11. Septimo, de alta eius oratione et quomodo exaudiebatur ad votum.</p>
490. Umiltà, custode e ornamento di tutte le virtù/Antonio appariva disprezzato e inferiore a tutti.						<p>6,1. Omnium virtutum custos et decor, humilitas, tanta virum Dei ubertate repleverat ut, inter Minores existens, vellet despectus, abjectus et minimus apparere.</p>
491. Nascondeva con diligenza le virtù e i doni ricevuti.						<p>6,2. Sciens igitur quod depraedari desiderat, qui thesaurum* publice in via portat, virtutes et dona, quae Deus in eo posuerat, quanta diligentia poterat, occultabat.</p>
492. Ripieno di spirito di sapienza, nascondeva la sua scienza.						<p>6,3. Cum enim "spiritu sapientiae plenus" esset, scientiam suam sic diligenter abscondebatur, quod inter fratres nullum scientiae indicium apparebat, nisi quod perpauca et raro litteraliter referebat.</p>

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
493. Voleva apparire ignorante e incolto/fuggiva la vanagloria.						6,4. Quia enim scientia inflat, plus volebat ignarus et inscius inter homines videri, quam ex sua scientia inflari vel vento vanae gloriae erigi vel extolli.
494. Amava compiere umili uffici.	App, 74, 7,8. Interea cum notitiam tam guardiani quam aliorum fratrum, ex modica temporis conversatione, aliquantulum habuisset, cum alios fratres praeter orationis stadium videret interdum diversis utilitatibus et officiis occupare, cepit intra se amarum cogitare singultibus, velut hominem inutilem et pane quo vescebatur indignum se reputans, utpote qui aliorum recipiebat obsequia et nihil communis utilitatis facere videbatur, ut sic appareret quod non venisset ministrare, sed potius ministrari.					6,5. Verum, quia humilitas in humilitatis officiis comprobatur, nec humilem se debet aliquis reputare, qui vult continuae humilitatis officia declinare: beatus Antonius, tamquam humillimus, se volebat assidue in humilitatis operibus exercere.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
495. Lavava le stoviglie, contento di mangiare il suo pane con tranquillità di coscienza/lavava e baciava i piedi dei fratelli, pensando a Cristo che lavò i piedi dei suoi discepoli.	App, 74, 7,8. Ex hoc igitur humilis Christi servus, humilia quaerens obsequia, ad guardianum suum humilis ac supplex accessit ac, flexis genibus, poposcit ut <i>lavandarum scutellarum</i> atque purgandae seu <i>scopandae domus</i> sibi officia tribueret de gratia speciali. Qui cum obtinuisset, mira devotione ac devota sollicitudine id jugiter faciebat; sicque laborans, panem suum cum meliori conscientia manducabat. ³²	4.4. Ad quod se minus idoneum humiliter servus Dei respondit ³³ : quippe qui exercitator habebatur in <i>ablundis coquinae utensilibus</i> ceterisque huiusmodi vilitatis officiis, quam in exponendis divinorum eloquiorum mysteriis.		9,1. Guardianum nempe suum supplex adierat et pro magna gratia sibi proposcerat - quia, ut fatebatur, ad nihil aliud proficuum erat -, <i>lavandis coquinae utensilibus</i> et <i>scopandis</i> fratrum quotidie <i>domibus</i> ; prout faciebat humiliter et devote, cum in veritate foret "vas electum" et Sancti Spiritus gratia multimode adornatum.		6,6. Nam cogitans quod Christus se ad lavandos discipulorum pedes voluit inclinare, <i>coquinae parapsides</i> et cetera utensilia et fratrum pedes lavabat, illis lotis devota oscula imprimendo.
496. In viaggio voleva apparire inferiore in tutto.						6,7. Cum socio etiam positus in itinere, volebat eo minor quantum poterat et honestas sinebat, in omnibus apparere; sciens quod "quanto magnus aliquis se in omnibus humiliat, tanto plura sibi coram Deo dona accumulatur gratiarum".

³² Questo passaggio è estratto dal codice 74 e riportato nell'appendice dell'*Assidua*.

³³ Si tratta dell'invito del guardiano di pronunciare l'esortazione ai frati riuniti a Forlì.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
497. Superiore, sembrava più un compagno che un prelado.						6,8. In praelatione etiam positus, non praelatus sed socius videbatur; nolebat enim “rector positus extolli”, sed inter fratres quasi unus ex illis, immo illis inferior, reputari.
498. Cambiò nome per umiltà.						5,9. Mutari igitur sibi nomen voluit vir simplicitatis humillimae ut, sub ignoto nomine, requirentium se caute frequentiam declinaret; et, fugiendo et deponendo nomen, quo filii regum et nobiles in partibus illis consueverunt communius nominari, insignae humilitatis exemplum vir humilis praemonstraret.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
499. Elogio dell'umiltà: <i>Benignitas</i> , 11,1-3; <i>Rigaldina</i> , 6,9-10.				11,1. O humilitas insolita, o dejectio eximia et o despectio sui ipsius praecipua, in Antonio hic relucens! Alii quamplures, ante quam sint discipuli, volunt magistri fieri, se ingerentes ad cathedras quemadmodum ad refectionis mensas, et grandia, ut plurimum, non intelligentibus reboantes.		6,9. Et quoniam “ qui se exaltat, humiliabitur ”, et sicut superbum sequitur humilitas, sic humilem gloria debet sequi: beatum Antonium, qui se nihil coram hominibus reputabat, Deus quibusdam certis iudiciis exaltabat. 6,10. Quoniam igitur in hiis quattuor humilitatis insignia custodivit, videlicet: suam scientiam occultando, in humilitatis officii se assidue occupando, in via se inferiorem socio ostendendo, in praelatione se in omnibus humiliando; ex quolibet istorum, divina faciente virtute, eum gloria sequebatur, sicut ex sequentibus evidentius apparebit.
500. Preferì essere annoverato tra gli illetterati che tra i maestri.				11,2. Antonius, iam perfectus in omni Pagina sacra, magis computari eligit inter idiotas et laicos, quam inter sciolos et magistros. 11,3. Antonius obsequitur coquinae exercitiis ac humilibus libentius se immiscet, quam in cathedra residet magistrali.		6,14. Sed Antonius, verus humilitatis amator, plus eligens esse discipulus quam magister, se minus idoneum vociferans et allegans imparatum, quanta virtute potuit actum, qui videbatur esse honoris, declinans, tandem contraire non potuit imperanti.
501. Si era umiliato negli umili uffici; meritava di essere esaltato negli uffici (divini).						6,32. Qui enim in officii se humiliaverat, a Deo merebatur in officii exaltari.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
502. Fuggiva i luoghi dove poteva essere onorato.						6,45. Verum, dum sanctissimus Antonius se sensit exauditum, statim a loco recessit, tanquam discipulus humilitatis, loca fugiens in quibus possit honorari et a populo commendari.
503. Non voleva essere esaltato nei suoi incarichi; Dio lo istituì fedele custode delle sue pecore contro lupi e morsi serpenti (cf. Mt 10,16).						6,46. Quia, etiam “in praelatione positus nolebat extolli”, sed quasi unus de subditis reputari, ideo ovibus suis Deus fidelem custodem instituerat, qui eos a luporum et serpentum morsibus praeservabat.
504. A Forlì tutti ne venerarono l’umiltà unita alla scienza.	8,9. Omnes denique, sancta <i>consolatione</i> perfusi, <i>humiliatis</i> meritum in servo Dei, Antonio, cum dono scientiae venerati sunt.	4,8. Non modica igitur fratres <i>consolatione</i> repleti, venerabantur deinceps in viro revelatam divinitus supernae sapientiae claritatem, venerabantur nihilominus <i>humilitatis</i> iam probatae virtutem.				
505. Vero umile, fu chiamato alla predicazione perché nascondeva la sua scienza e amava gli umili uffici.						6,51. O vere humilem virum, quem Dominus ad praedicationis vocavit officium, quia scientiam occultabat; quem etiam in divinis officiis Dominus honorabat, quia ipse humilitatis officia diligebat;...

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
506. Minimo con i compagni, si mostrava sommo nei miracoli.						6,52. ... et quia cum sociis volebat apparere minimus, apparebat in miraculis tanquam summus; quia etiam, praelatus existens, non extollebatur, per eius custodiam ovibus suis a luporum morsibus cavebatur.
507. La sua grande povertà.						1,10. Sexto, de magna eius paupertate et mira suppletione defectuum.
508. fin dall'infanzia, imitando i genitori, apriva volentieri le mani ai poveri.				2,2. Cepit namque bonae indolis esse adolescens et non, sicut illa aetas assolet, lasciviam amplexus est mundi; sed bonorum parentum imitatus vestigia, manus libenter extendebat ad pauperes, pro eorum sublevanda temporalium rerum inopia, miseratione iam secum crescente ab infantia.		
509. Vestito l'abito dei Minori, si unì al collegio dei Frati poveri.						4,22. In illo igitur monasterio habitum Ordinis Fratrum Minorum felix Fernandus induit et, dimissis canonicis, pauperum fratrum collegio se coniunxit.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
510. La povertà di Antonio, fu grata al Signore che provvede alle sue necessità.						7,28. Adtendat igitur mens devota quantum sit grata Deo paupertas Antonii, cui tam misericorditer in necessariis providetur et tam mirabiliter in evitandis noxiis praecavetur!
511. Unito ai poveri di spirito, cresceva nelle ricchezze dell'altissima povertà (cf. I,4,10; OR, 14,5,vv.1-3).	27,1. Exaltatur igitur Ecclesiae fides; altissima commendatur paupertas ac simplex humilitas honoratur. Erubescit caeca mater erroris perfidia et livida tabe marcescit haeretica pravitate mens stolidi. Impietas denique suspiciosa confunditur et infidelitatis caligo, quasi novae lucis exortu, miraculorum splendoribus absorbetur.					7,1. Pauper igitur Antonium in principio, pauperum collegio paupertatis spiritu iam probatus, excrescebat assidue "in divitiis altissimae paupertatis".
512. Cercava di conformarsi alla povertà di Cristo e della Madre benedetta.						7,2. Studebat summo studio se paupertati per omnia conformare, et paupertatem Christi et benedictae Matris eius frequenter ad animum revocabat.
513. Predicando ai Frati ricordava che "il Figlio dell'uomo non ha dove riposare il capo" (Mt 8,20).						7,3. Saepe enim fratribus et populis de paupertate sermonem faciens, illud evangelicum inculcabat: "Vulpes foveas habent et volucres nidos; filius autem hominis non habet ubi caput reclinet";...

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
514. E con il Siracide 10,8): «Nulla è più iniquo dell'amore del denaro» (cf. Sessagesima,8; Palme,9).						7,3. ... et illud Ecclesiastici, sicut pater in primo sermone sui Operis Dominicalis: "Nihil iniquius quam amare pecuniam".
515. Nello stesso sermone dice: «Le ricchezze pungono e cavano fuori il sangue di chi le possiede».						7,4. Unde in eodem sermone dicit quod divitiae a Salvatore spinis merito comparantur, quia capiunt et pungunt, et sanguinem eliciunt possessoris.
516. In cammino, viaggiava in grande povertà, come pellegrino e straniero.						7,5. Ob hoc igitur nihil portans in via, solam paupertatem pro magnis sumptibus diligebat; terras et provincias in magna paupertate, ut mundo peregrinus et advena, circuibat.
517. Come Paolo, soffriva la fame e i disagi della povertà.						7,6. Sciebat enim cum Apostolo esurire; sciebat etiam in paupertatis angustia gloriari, sciens quod Dominus pauperum exaudit desiderium et eis tribuet iudicium, et regnum caelorum confert pauperibus possidendum.
518. Felice colui che si è conformato alla povertà di Francesco.						7,7. Felix igitur filius qui, paupertati Francisci totaliter se conformans, paupertatem verbo docuit, et exemplis pauperrimae vitae solidissime roboravit!

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
<p>519. Vero religioso e apostolo pregava incessantemente, secondo il mandato di Francesco.</p>						<p>8,1. Quoniam autem beatus Antonius a magistro suo Francisco poterat didicisse orationis instantiam viro religioso super omnia desiderandam fore; quia beatus Franciscus asserebat nullum posse in Dei servitio prosperari, nisi per orationis instantiam ad superna mentem satagat elevare, ideo Antonius in orationis studio se frequentius occupabat, clamans cum Apostolo: “Orabo spiritu, orabo et mente”.</p>
<p>520. Pregava, digiunava e faceva penitenza per conformare la vita alla parola.</p>						<p>8,17. Sed quia “bona est oratio cum jejunio”, quia sicut jejunio sanantur pestes corporis, ita oratione sanantur pestes mentis; ut beatus Antonius et exterius et interius viveret sine peste, jejuniis panis et aquae sic castigabat corpus et in servitutem redigebat, “ne aliis praedicans, posset reprobis judicari”.</p>

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
521. Per l'orazione, il digiuno e l'astinenza, era fervente nella predicazione e potente nei prodigi.	App, 74. 4,7,8. Nam licet orationis et devotionis gratia ad cellam illam quotidie pergeret et maneret, panis portiunculam aut vas aquae secum minime deferebat; sed mox audita campanella; hora comedendi descendebat et simul cum aliis discumbebat.					8,30. Quia igitur sic erat in oratione mente elevatus, in bonis operibus exercitatus, jejunio et abstinencia maceratus, multum erat fervens in verbo praedicationis et potens in facto miraculosae operationis.
522. Povero in spirito, meritò di essere chiamato al ministero della Parola (cf. OR V (5 resp ad mat.).		4,10. Et quidem digne verbi ministerio traditur; quippe qui, divina sapientia pollens, pauperum in collegio primitus pauper spiritu iam probatus, hunc sibi honorem impudenter non arripuit, sed vocatus.				
523. Altre virtù: carità e verginità.		17,10. ... lampadibus intus igne caritatis ardentibus forisque vera boni opinione lucentibus, tibi virginitatis integrae Sponso vigilantes, tecum introituri ad nuptias occurramus;... 17,11. ... ubi mysticis cantici David vasis, epithalamicos tui ad sponsam unionis illius superdelectabilis hymnos, cum omnibus spirituum beatorum agminibus, sine fine canamus.				

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
524. Bontà (cf. formula liturgica).		17,12. Quos nobis indignis, per beati Antonii merita, de tuae bonitatis largitate concedas, qui cum Deo Patre et Spiritu Sancto vivis et regnas per omnia saecula saeculorum. Amen.				
525. Semplicità.		3,10. Sic igitur vir Dei Antonius, cum dono sapientiae plenus esset, multo tempore simplicem inter simplices vitam duxit; sic arrogantiae fastum humili corde declinans, sub indocti facie tantum diu gratiae lumen abscondit.				
526. Nella sua vita, brillò per semplicità, innocenza, disciplina, zelo, carità, verità e modestia (cf. OR 17 (7 resp. ad mat.).		4,12. Constitutus enim in hac peregrinationis miseria, et vita floruit et doctrina. Quarum priorem, idest vitam, voluntaria vilitas, simplex innocentia curaque disciplinae commendant; alteram vero, quae est doctrina, zelo iuncta caritas, veritas et modestia comprobant.				
527. Giusto, annunciava a tutti ugualmente la verità.		4,13. Sed haec omnia quam excellenter in ipso claruerint, quoniam per singula breviter explicare non possem, tangam saltem succincte quomodo cunctis aequaliter annuntiaverit veritatem.				

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
528. Questa virtù è superiore ai miracoli che in questa vita traggono in errore.		4,14. Haec siquidem virtus in ipso claruit in oculis omnium; quae quidem miraculis potior est, quia illa plerumque fallaciter in vita decipiunt.				
529. Curava la <i>discretio</i> =discernimento, madre e guida di tutte le virtù.				17,50. Sane, morali edocente philosopho, cum discretio sit mater omnium et auriga virtutum,...		
530. La insegnava nei sermoni, confessioni, consili, e nella condotta.				17,50. ... famulus Domini in cunctis eius praedicationibus, in universis ad clerum sermonibus, in his qui veniebant ad eum consillis et peccatorum confessionibus, et generaliter in suis factis et negotiis omnibus, sic illam habere studebat, ...		
531. Condiva tutto con il sale della discrezione (cf. n° 243).				17,50. ... ita ad eam quotidie intendebat, quam quippe omnes apprehendere jugiter instruebat, ut nihil in eo vidisses, nihil in ipso percepisses, nisi sale discretionis et conditum pariter et commixtum.		

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
532. Contemplazione, umiltà, obbedienza, zelo, giustizia, austerità.				<p>12,5. Quis igitur condecens valeat laudum favoribus tantum patrem extollere? Hic namque, in sui fere progressus primordio, cunctis se Deo servientibus in exemplum exhibuit: contemplationis perfectae, humilitatis profundae, oboedientiae promptae; ad fructum animarum ferventis zelotypiae, aequitatis omnimode et discretiae iustitiae; in domando carnem austeritatis eximiae, religionis suae grandis honorificentiae.</p>		
533. Non sapevano se ammirare di più la saggezza o la devozione, il fervore, l'umiltà, la santità.					<p>7,9. Tanta enim et tam luculenta sapientiae mysteria "brevi sermone perstrinxit", tam potenter virtute Spiritus dicta cordibus impressit, ut quid mirandum amplius in servo Dei minime appareret: vel sapientiae profunditas, vel devotionis fervor, vel probatissima humilitas sanctitatis.</p>	

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
534. Con la prudenza del serpente rintuzzava le fauci canine dei rivali. Povero e umile confutava i superbi e riportava la pace.					9,10. Sicque ubique caninos emulorum rictus retundebat prudentia serpentina, ut superbos, mendaces pariter et mordaces, civitatem Domini oppugnantes, sanctus pauper et humilis sapientia confutans, tranquillitatem civibus exhiberet.	
535. Antonio, discepolo della santa semplicità, scelse di vivere nascosto/Dio lo costrinse a irradiare con grande ampiezza.					13,18. O sanctissimum simplicitatis sanctae discipulum, qui etsi temporali favori se suaque abscondere praeoptavit, nutu tamen omnis Gubernantis, compulsus est latissime radiare!	
536. Tolleranza.					13,19. O sanctissimum sui, iuxta Evangelium, negatorem crucisque Dominicae portitorem, qui esti invitus ereptus est gladio infidelis, flagranti tamen mortis desiderio, oblatione sui ultronea, laboris diuturni angustia, langorum virili tollerantia, zeli ardore, ...	

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
537. Povertà, silenzio, astinenza, pericoli, ferite e morte offerta.					13,20. ... incessabili sollicitudine, paupertatis camino, solitudinis silentio, abstinentiae triumpho, marium viarumque periculo, quasi multiplicato testimonio, vulnerum corporalium ac mortis illatae compendium, quodammodo compensavit.	
538. Si rallegrino i dottori, poveri di Cristo.					14,19. Consoletur doctorum, praecipue Christi pauperum, studiositas, tali initiata primore!	
539. Amante della castità con la Vergine, atleta di Cristo con il martire Vincenzo.					3,2. In ipsa autem ecclesia, ministris ipsius, traditus est a parentibus, litterarum primordiis imbuendus, 'presagio futurorum', utpote amator munditiae sincerissimus cum Virgine, et athleta Christi cum martyre victoriae praecellentis.	
540. Zelo dell'amore, verità imperterrita, modestia discreta plasmavano la sua vita.					7,15. Cuius doctrina caritatis zelus, veritas imperterrita discretaque modestia informabant! ut esset inter Cherubim ex omni latere oculatus, et candelabrum tribus hinc inde ornatum calamis refulgeret.	

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
<p>541. Antonio, nome di castità, purezza, indigenza, povertà/duce di verità.</p>						<p>5,3. Et merito, primo Fernandus est nominatus, quia Fernandus quasi fervens nardus, quia erat fervens ex martyrii amore, et erat nardus ex bonorum exemplorum odore.</p> <p>5,4. Vel Fernandus: Fune Extenuans Renes, Novos Amans Nudos, Dux Veritatis Solidae; et dicitur: fune extenuans renes, ratione munditiae et puritatis; novis amans nudos, ratione indigentiae et paupertatis; dux veritatis solidae, ratione praedicatae solidae veritatis.</p>
<p>542. All'ereмо di Olivais, imparò la povertà, la castità e l'obbedienza.</p>						<p>5,11. In loco igitur illo aliquamdiu cum fratribus est moratus, et in his que sunt paupertatis, puritatis et oboedientiae, iuxta Fratrum Minorum regulam, informatus, quaecumque audiebat, armariolo pectoris non inmemor abscondebatur; et tamquam testa recens imbibebatur caelestibus documentis, quibus suo tempore esurientes animas recrearet.</p>